关于举办 2023 年第十三届全国大学生电子商务

“创新、创意及创业”挑战赛校级赛竞赛通知

各学院：

全国大学生电子商务“创新、创意及创业”挑战赛（以下简称三

创赛）采用校赛、省赛和国赛三级竞赛体制，是激发大学生兴趣与潜

能，培养大学生创新意识、创意思维、创业能力以及团队协同实战精

神的学科性竞赛。为做好第十三届“三创赛”的竞赛工作，现将有关

事项通知如下：

一、参赛作品要求

1.题目来源。

大赛题目可根据大赛主题自行拟定，也可参考官网企业给定的具

体题目，大赛提倡不拘一格选题参赛，鼓励创新意识、创意思维和创

业能力的提高。

2.原创性。

参赛作品必须是参赛团队的原创作品和首次参加比赛（公开发

表）；如果该作品已经参加过其它比赛（须列出比赛名称），并在满

足下列条件时还可以参赛：在参加本次比赛前对原参赛作品已经做了

明显的再创新（迭代创新），各级赛事的评委将主要根据迭代创新部

分做评审打分，该团队参赛时必须将原参赛作品作为附件提交，并对

在原参赛作品基础上进行迭代创新的主要内容给予明确的说明（也作

为附件提交）。参加第十三届三创赛实战赛的团队都不考虑实战赛重

复参赛的问题，都被认为是第一次参加实战赛。

3.作品要求。

参赛作品名称（不超出 30 个字符）及内容应当充满正能量、符

合主旋律，不能含有色情、暴力和低俗等内容，更不能与中华人民共

和国法律相抵触。团队名不能超过 16个字符。

二、竞赛实施细则

1.竞赛时间

校赛包括以下三个阶段：

（1）初赛（2023 年 4 月 1日-2023 年 4 月 5日）

此期间大赛负责人对所有项目策划书等资料进行汇总，邀请校内

外专家组进行评审，择优进入小组赛。晋级名单与分组情况于 4 月 6

日公布。

（2）小组赛（2023 年 4月 8 日）

由校内外专家对进入小组赛的团队分组进行现场答辩，每组第一

名进入终极赛。晋级名单于 4 月 8 日晚公布。

（3）终极赛（2023 年 4月 9 日）

由校内外专家现场评审，进行排名并推荐参加省赛。竞赛结果于

终极赛结束后 5 个工作日内录入大赛官网。

2.竞赛安排

（1）初赛

各参赛团队于 3 月 30 日下午 5:00 前将参赛作品发送至邮箱

lnusatc@163.com。未按时提交参赛作品的团队，视为放弃比赛。参赛

作品提交后不得修改。

附件内容：首次参赛团队需提交作品（PDF 电子版）和演讲内容

（PPT 电子版）；非第一次（迭代创新）参赛团队需提交新作品（PDF

电子版）、原参赛作品（PDF 电子版）、新旧作品比较说明（PDF 电

子版）和演讲内容（PPT 电子版）。

附件格式：所有附件放在一个文件夹下，压缩后提交，不能上传

零散文件。压缩包命名格式为：团队 ID-团队名-队长姓名，例：67483-

三创赛小队-张三。

其他文件命名方式如下表所示：

团队类型 类别 命名方式 举例

首次参赛

团队

演讲内容 作品名 校园电子商务平

台.ppt

作品 作品名 校园电子商务平

台.pdf

非第一次

参赛团队

新作品 作品名-新作品 校园电子商务平台-新

作品.pdf

原参赛作

品

作品名-原参赛作品 校园电子商务平台-原

参赛作品.pdf

新旧作品

比较说明

作品名-比较说明 校园电子商务平台-比

较说明.pdf

演讲内容 作品名 校园电子商务平

台.ppt

首次参赛团队提交作品示意图：

非第一次参赛团队提交作品示意图：

（2）小组赛

小组赛时间地点如下表所示：

组别 时间 地点 等候室

1组 4月 8日上午 8:30 哲理楼 307

哲理楼 101

2 组 4 月 8 日上午 8:30 哲理楼 316

3 组 4 月 8 日上午 8:30 哲理楼 318

4 组 4 月 8 日下午 1:30 哲理楼 307

5 组 4 月 8 日下午 1:30 哲理楼 316

（3）终极赛

时间：4 月 9日上午 8:30

地点：哲理楼 307

3.作品形式

初赛阶段，各团队需按时提交电子版作品。

在小组赛与终极赛阶段，各团队需现场提交纸质版材料（小组赛

5份，终极赛 7 份），包括计划书与《参赛团队承诺与说明书》。答

辩 PPT 和相关视频提前拷贝至比赛电脑。

4.答辩要求

（1）各参赛团队答辩时，人数不超过两人，不能由非本团队人

员代替答辩。

（2）小组赛参赛团队演讲 8 分钟，评委提问与参赛选手回答 7

分钟，每个团队分组赛为 15分钟；终极赛每个团队做 8 分钟演讲，

无提问环节。赛场工作人员在比赛过程中应该明示“倒计时一分钟”

和“时间到”，评委和参赛选手均不得拖延时间。

（3）答辩开始前，各参赛队在等候室等候，由工作人员指引下

按次序进入答辩室进行答辩。

三、评分标准

评分项目

（5项积分制）

评分说明 常规赛分值 实战赛分值

1.创新

参赛项目具备了明确的创

新点：在新产品、新技术、

新模式、新服务等方面至少

有一个明确的创新点。

0~25 0~15

2.创意

进行了较好的、创新性的项

目商务策划和可行性分析。

商务策划主要是对业务模

式、营销模式、技术模式、

财务支持等进行的设计。项

目可行性分析主要是对经

济、管理、技术、市场等方

面的可行性分析。

0~25 0~15

3.创业

开展了一定的实践活动，包

括（但不限于）：创业的准

备、注册公司或与公司合

作、电商营销、经营效果等，

并需要提供相应的佐证材

料。

0~25 0~45

4.演讲

团队组织合理、分工合作、

配合得当；服装整洁，举止

文明，表达清楚；有问必答，

回答合理。

0~15 0~15

5.文案

提交的文案和演讲 PPT 逻

辑结构合理，内容介绍完

整、严谨，文字、图表清晰

通顺，附录充分。

0~10 0~10

合并得分 0~100 0~100

四、奖项设置

特等奖：小组赛每组 1 名，共 5 名

一等奖：小组赛每组 2 名，共 10 名

二等奖：小组赛每组 4 名，共 20 名

三等奖：小组赛每组 6 名，共 30 名

最佳创新奖：1 名

最佳创意奖：1 名

最佳创业奖：1 名

最佳指导老师奖：特等奖团队指导老师

优秀指导老师奖：一等奖团队指导老师

五、注意事项

1.参加第十三届三创赛实战赛的团队都不考虑实战赛重复参赛

（迭代创新）的问题，都被认为是第一次参加实战赛。

2.所有参赛队伍必须由本校三创赛承办负责人在官网上对参赛

队伍进行审核通过后才视为有效报名团队。

六、三创校赛通知群

所有校赛相关通知均在“2023 年第十三届三创校赛通知群”中

发布，进群后务必按“姓名+学院”实名。QQ群号：743504725

2023 年第十三届三创校赛通知群

辽宁大学 信息学院

2023 年 3月 13 日

	关于举办2023年第十三届全国大学生电子商务“创新、创意及创业”挑战赛校级赛竞赛通知